

Pressemitteilung

Freiburg, 9. Februar 2023

Erfreuliches Ergebnis 2022, solide Finanzlage

Die Freiburger Kantonalbank (FKB) verzeichnet zum 29. Mal in Folge ein Rekordergebnis. Der Geschäftserfolg erreicht CHF 173,8 Mio., was einer Zunahme von CHF 10,4 Mio. (+6,4%) entspricht. Der Reingewinn steigt um 4,5% auf CHF 141,1 Mio. Die Bilanzsumme beträgt CHF 27,3 Mrd. (-2,5%).

Das Ergebnis bestätigt die angewandte Strategie und unterstreicht die solide Marktposition der FKB. Der Auftrag, unsere Kunden durch ein kundennahes Angebot bestmöglich zu bedienen, die Wirtschaft des Kantons nachhaltig zu unterstützen und eine sehr gute operative Rentabilität zu erzielen, wurde erfüllt.

Dieses Resultat erlaubt es der FKB dem Kanton, den Gemeinden und den Pfarreien einen Beitrag von insgesamt CHF 64,6 Mio. zu überweisen. In dieser Zahlung sind Steuern, die Verzinsung des Dotationskapitals und die Verzinsung der Staatsgarantie enthalten.

Steigerung der Ergebnisse

Das Total des Geschäftsertrages steigt um CHF 34,0 Mio. auf CHF 310,1 Mio. (+12,3%). Alle Geschäftsbereiche der Bank weisen einen Zuwachs auf. Der Geschäftserfolg erreicht CHF 173,8 Mio., ein Anstieg um CHF 10,4 Mio. (+6,4%). Das Total der Positionen Abschreibungen, Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Veränderungen der Rückstellungen und Verluste beläuft sich auf CHF 22,8 Mio. und ist damit im Vergleich zum Vorjahr gestiegen. Nach einer Zuweisung von CHF 25,0 Mio. an die Reserven für allgemeine Bankrisiken und Steuern von CHF 7,6 Mio. beläuft sich der Jahresgewinn auf CHF 141,1 Mio., was einer Steigerung von CHF 6,1 Mio. oder +4,5% entspricht.

Verbesserung des Ertrages aus dem Zinsgeschäft

In einem durch Inflation und steigender Zinssätze geprägten Umfeld erreicht der Nettoerfolg aus dem Zinsgeschäft, der wichtigsten Ertragsquelle der Bank, CHF 254,3 Mio., was einem deutlichen Anstieg von CHF 26,5 Mio. entspricht.

Erfreuliche Zunahme der Erträge aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft und des Erfolges aus dem Handelsgeschäft

Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft weist einen Zuwachs von CHF 5,2 Mio. auf CHF 40,1 Mio. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft, welcher sich hauptsächlich aus Devisen-, Change-, und Edelmetallerträgen zusammensetzt, erreicht CHF 10,9 Mio. (+ CHF 1,2 Mio. oder +12,4%). Der übrige ordentliche Erfolg, welcher um CHF 1,2 Mio. zunimmt, beläuft sich auf CHF 4,8 Mio.

Investitionen in die Zukunft und Kontrolle der Kostenentwicklung

Der Geschäftsaufwand steigt um CHF 12,2 Mio. auf CHF 113,5 Mio. (+12,0%). Diese Entwicklung, die sich im Rahmen des Budgets bewegt, unterstreicht die Bereitschaft der Bank, in die Zukunft zu investieren. Das Aufwand- / Ertragsverhältnis vor Abschreibungen bleibt mit 36,6% stabil und bestätigt damit die Effizienz der Bank.

Erhöhung der Kundenausleihungen ohne Zugeständnisse an die Risikoqualität

Auf der Aktivseite steigen die Kundenausleihungen um CHF 0,8 Mrd. auf CHF 21,6 Mrd. (+3,9%). Diese Steigerung ist hauptsächlich auf die Zunahme der Hypothekendarlehen zurückzuführen, welche neu CHF 18,3 Mrd. erreichen. Das Wachstum im Kreditgeschäft unterstreicht den Willen der FKB, Privatpersonen und die Wirtschaft, insbesondere die KMUs und den Immobilienmarkt, aktiv zu unterstützen.

Auf der Passivseite nehmen die Kundengelder um CHF 0,7 Mrd. (-4,4%) auf CHF 16,1 Mrd. ab und dies trotz der Zunahme der Spargelder um CHF 0,3 Mrd.

Solide Eigenkapitalbasis

Nach der Gewinnverwendung beläuft sich das Gesamttotal der Eigenmittel auf CHF 2,4 Mrd., was einer Steigerung von CHF 109,1 Mio. entspricht. Die Kernkapitalquote (CET oder Common Equity Tier 1 Ratio) liegt bei 18,49%, welche die Mindestanforderungen ausreichend erfüllt.

Aussichten und Einflussfaktoren auf die wirtschaftliche Lage der Bank

Die Entwicklung der aktuellen Wirtschaftslage, die insbesondere durch den Krieg in der Ukraine, durch die hohen Energie- und Rohstoffpreise verursachte Inflation sowie die steigenden Zinssätze geprägt ist, wirkt sich je nach Branche mehr oder weniger negativ auf die Finanzlage unserer Kunden aus. Die steigenden Risiken im Kreditgeschäft könnten langfristig die Bildung zusätzlicher Wertberichtigungen erforderlich machen.

Die FKB verfolgt ihre Strategie weiter und stellt unverändert die nachhaltige Wertschöpfung und nicht die kurzfristige Gewinnmaximierung in den Vordergrund. Sie wird weiterhin in innovative Projekte und in die Digitalisierung der Abläufe investieren sowie die Modernisierung der Niederlassungen fortsetzen.

Die Umsetzung der Strategie und der Nachhaltigkeitsbestrebungen ist auf Kurs

Die FKB hat ihr Produkt- und Dienstleistungsangebot basierend auf den Kundenbedürfnissen weiter ausgebaut. Um unsere Strategie konsequent umzusetzen, haben wir unsere Strukturen vereinfacht. Ziel ist es, durch kurze Wege die besten Voraussetzungen zu schaffen, um sich den Veränderungen auf dem Markt schnell anpassen zu können.

Die FKB arbeitet konsequent an der stetigen Verbesserung der eigenen Klimabilanz. Daher werden auch Nachhaltigkeitsaspekte schrittweise in unsere Produktpalette integriert.

Gewinnverwendung

Der Verwaltungsrat hat an seiner letzten Sitzung die vorliegende Jahresrechnung genehmigt. Die Gewinnverwendung für das Geschäftsjahr 2022 sieht wie folgt aus:

Jahresgewinn	CHF	141'146'234
Gewinnvortrag	CHF	<u>503'865</u>
Bilanzgewinn	CHF	141'650'099

Gewinnverwendung

Abgeltung der Staatsgarantie	CHF	46'000'000
Verzinsung des Dotationskapitals	CHF	11'000'000
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	CHF	84'000'000
Gewinnvortrag	CHF	650'099

Die Bank bedankt sich bei allen ihren Kundinnen und Kunden für die Treue und das Vertrauen sowie bei ihren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern für die hervorragende Arbeit, die sie geleistet haben.

Kontakt

medias@bcf.ch

Daniel Wenger, Präsident der Generaldirektion

Tel. : +41 26 350 71 02

Alex Geissbühler, Präsident des Verwaltungsrates

Tel. : +41 26 350 71 62

Mit einer Erfahrung von mehr als 125 Jahren bietet die Freiburger Kantonalbank (FKB) die Dienstleistungen einer kundennahen Universalbank an. Ihren Kunden schlägt sie massgeschneiderte Lösungen vor. Die FKB ist mit einer Bilanzsumme von über 27 Milliarden Franken Marktführerin im Kanton. Mit ihrem Aufwand / Ertragsverhältnis von 36,6% wird sie häufig als Vorbild in Sachen Effizienz erwähnt. Sie hat ihren Sitz in Freiburg, verfügt über 26 Geschäftsstellen (darunter eine online unter dem Namen FRiBenk) und 62 Bankomaten. Die Bank beschäftigt 489 Mitarbeiter. Als juristische Person des öffentlichen Rechtes verfügt die FKB über eine Staatsgarantie, welche sie entschädigt. Die FKB hat 2020 ihr Leitbild und ihren Nachhaltigkeitsbericht (www.fkb.ch) veröffentlicht und darin ihre ESG-Ziele und ihre Beiträge zu den Pariser SDGs definiert. Die FKB nimmt ihre wirtschaftliche, soziale und ökologische Verantwortung wahr und ist bestrebt, ihre Leistungen im Bereich der nachhaltigen Entwicklung kontinuierlich zu verbessern. Die Bank ist seit 2013 klimatisch-neutral. Ihre eigenen verbleibenden CO₂-Emissionen werden durch den Kauf von Zertifikaten in der lokalen Stiftung Carbon FRI kompensiert

Bilanz per 31.12.2022

(in Tausend Franken)

Aktiven	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung	en %
Flüssige Mittel	3'466'794	4'651'652	-1'184'858	-25.5%
Forderungen gegenüber Banken	532'207	1'003'614	-471'407	-47.0%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	0.0%
Forderungen gegenüber Kunden	3'248'436	3'046'747	201'689	6.6%
Hypothekarforderungen	18'321'238	17'704'392	616'846	3.5%
Handelsgeschäft	2'820	2'002	818	40.9%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	106'006	9'982	96'024	>100%
Finanzanlagen	1'474'473	1'370'114	104'359	7.6%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	33'138	33'408	-270	-0.8%
Beteiligungen	64'774	50'288	14'486	28.8%
Sachanlagen	68'748	68'827	-79	-0.1%
Sonstige Aktiven	6'042	93'794	-87'752	-93.6%
Total Aktiven	27'324'676	28'034'820	-710'144	-2.5%
Total nachrangige Forderungen	85'259	78'260	6'999	8.9%

Passiven	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung	en %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'378'124	1'666'911	-288'787	-17.3%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	0.0%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	15'793'354	16'529'472	-736'118	-4.5%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	62'694	99'210	-36'516	-36.8%
Kassenobligationen	293'563	299'226	-5'663	-1.9%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7'234'000	7'027'000	207'000	2.9%
Passive Rechnungsabgrenzungen	86'590	93'856	-7'266	-7.7%
Sonstige Passiven	48'509	5'503	43'006	>100%
Rückstellungen	10'192	7'138	3'054	42.8%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	667'000	642'000	25'000	3.9%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'539'000	1'459'000	80'000	5.5%
Gewinnvortrag	504	415	89	21.4%
Jahresgewinn	141'146	135'089	6'057	4.5%
Total Passiven	27'324'676	28'034'820	-710'144	-2.5%
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0%

Ausserbilanzgeschäfte	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung	en %
Eventualverpflichtungen	202'673	193'545	9'128	4.7%
Unwiderrufliche Zusagen	237'663	328'470	-90'807	-27.6%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	48'552	48'552	0	0.0%

Erfolgsrechnung 2022

(in Tausend Franken)

	2022	2021	Veränderung	en %
Zins- und Diskontertrag	306'129	291'569	14'560	5.0%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	32	70	-38	-54.3%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	11'215	9'067	2'148	23.7%
Zinsaufwand	-58'144	-58'055	89	0.2%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	259'232	242'651	16'581	6.8%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-4'919	-14'794	-9'875	-66.8%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	254'313	227'857	26'456	11.6%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	20'907	19'834	1'073	5.4%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2'096	1'957	139	7.1%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	21'000	16'493	4'507	27.3%
Kommissionsaufwand	-3'930	-3'398	532	15.7%
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	40'073	34'886	5'187	14.9%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	10'908	9'708	1'200	12.4%
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-109	-30	79	>100%
Beteiligungsertrag	2'522	2'325	197	8.5%
Liegenschaftenerfolg	916	726	190	26.2%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'708	763	945	>100%
Anderer ordentlicher Aufwand	-247	-187	60	32.1%
Übriger ordentlicher Erfolg	4'790	3'597	1'193	33.2%
Total Geschäftsertrag	310'084	276'048	34'036	12.3%
Personalaufwand	-70'543	-62'443	8'100	13.0%
Sachaufwand	-42'948	-38'863	4'085	10.5%
Geschäftsaufwand	-113'491	-101'306	12'185	12.0%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-18'658	-10'982	7'676	69.9%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-4'185	-409	3'776	>100%
Geschäftserfolg	173'750	163'351	10'399	6.4%
Ausserordentlicher Ertrag	0	0	0	0.0%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-25'000	-21'000	4'000	19.0%
Steuern	-7'604	-7'262	342	4.7%
Jahresgewinn	141'146	135'089	6'057	4.5%
Gewinnvortrag	504	415	89	21.4%
Bilanzgewinn	141'650	135'504	6'146	4.5%
Gewinnverwendung				
Abgeltung der Staatsgarantie	46'000	44'000	2'000	4.5%
Verzinsung des Dotationskapitals	11'000	11'000	0	0.0%
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	84'000	80'000	4'000	5.0%
Gewinnvortrag	650	504	146	29.0%